1

                                    ATA    DA   44ª   (QUADRAGÉSIMA QUARTA)
                                   SESSÃO     ORDINÁRIA      DO     2º  (SEGUNDO)

                              PERÍODO       DA       CÂMARA        MUNICIPAL
        DE       ITAGUAÍ    –    RJ

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de dois mil e onze, no Salão

Nobre da Câmara Municipal de Itaguaí, sito à Rua Amélia Louzada, nº 277

– Centro. Reuniram-se os Senhores Vereadores para  44ª Sessão Ordinária

do 2º Período. Procedida à chamada nominal responderam presentes os

seguintes Vereadores: Vicente Cicarino Rocha- Presidente; Luiz Antonio

Vieira Coelho (Toni) – Vice-Presidente; Nisan César dos Reis Santos – 1º

Secretário; Luis Roberto de Jesus (Beto da Reta) – 2º Secretário; Abeilard

Goulart de Souza; Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro (Kifer); Márcio

Alfredo de Souza Pinto; Lenilson Paes Rangel; Roberto Lúcio Espolador

Guimarães e Silas Cabral.   Havendo nº legal, o Sr. Presidente declarou

aberta a presente Sessão e convidou o Verº Silas  para fazer a leitura

Bíblica: Salmo 109. Em seguida, o Sr. Presidente determinou ao 2º

Secretário para proceder a leitura da Ata anterior, sendo a mesma

aprovada. Após o Sr. Presidente, na ausência momentânea do 1º

Secretário, convidou o Vice – Presidente para proceder a leitura dos

Expedientes constantes de Expedidos e Recebidos. Expedientes

Recebidos: Ofício nº 388/11 de 24/08/11 – Ao Ilmº Sr Dr. Henrique

Alberto Santos Ribeiro. MD Presidente do DER-RJ. Ofício nº 390/11 de

25/08/11 – Ao Exmº Sr Paulo Bernardo Silva. M.D. Ministro das

Comunicações. Ofício nº 391/11 de 25/08/11 – A ANATEL. Ofício nº

392/11 de 25/08/11 – A Telemar Norte Leste S/A. Expediente Recebido:

Resolução nº 001/2011 – Concede Moções e Medalhas em homenagem

ao dia do Maçom na Câmara Municipal de Itaguaí. Art.1º- Fica concedido

10(dez) Moções e 02 (Duas) Medalhas, em homenagem ao dia do maçom,

na Câmara Municipal de Itaguaí, de acordo com os Artigos parágrafos 1º e

2º do Artigo 1° da Resolução n° 008/2009, de 13 de agosto de 2009, as

seguintes pessoas: Sr Duílio Luiz Junqueira; Sr. Alaerte Mathias; Sr. Enesio

 2

Delgado de Lucas; Sr. Nelson Donato Sobrinho; Sr. Erivan Correia de

Oliveira; Sr. Fernando José Alvez; Sr. Vinicius Aurélio de Andrade Lins; Sr.

Marco Antonio Rodrigues da Silva; Adão Guimarães e Silva; Sr. Ricardo

Barbosa de Barros. Art.2º- Esta Resolução entrará em vigor na data de sua

publicação, ficando revogadas todas as disposições em contrário. Vicente

Cicarino Rocha - Presidente; Luiz Antonio Vieira Coelho-Vice-Presidente;

Nisan César dos Reis Santos – 1º Secretário; Luis Roberto de Jesus-2º

Secretário. Despacho: Ciente. Em 30/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha –

Presidente. Oficio GP nº 313/11 de 19/08/11 – Encaminhando balancete

do mês de julho/11. (a) Prefeito Municipal. Despacho: Ciente. Em

30/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Da Unimed Costa

Verde - Solicitando a Sessão do Plenário da Câmara no dia 01/10/11 para

Encontro de Secretaria de 08h às 10h.(a) Dr. Adão Guimarães e Silva.

Despacho: Ciente. Em 30/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.

Do MEC/FNDE. Comunicados nºs 151989/11, 151990/11, 1511991/11,

1511992-11, 1511993/11, 1511994/11, 1511995/11, 1511996/11,

1511997/11, 1511998/11, 1511999/11, 152000/11, 15200/11, 152002/11,

152003/11. Brasília 23/08/11- Informando liberação de recursos

financeiros. Despacho: Ciente. Em 30/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha –

Presidente. Telegramas nºs 001954, 014393, 015562, 016165/MS/SE/FNS.

Brasília 15/08/11- Informando liberação de recursos. Despacho: Ciente.

Em, 30/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Convite da Loja

Maçônica Barão de Teffé nº 1416 - Para Sessão Magna comemorativa pela

passagem do Dia do Maçom. Despacho: Ciente. Em, 30/08/11. (a) Vicente

Cicarino Rocha – Presidente. Oficio nº 211/11 de 06/07/11 – Da Comarca

de Itaguaí Indagando Sobre o interesse de renovar o convênio Junto ao

Tribunal de Justiça.(a) Ludmilha Vanessa Lins da Silva. Despacho: Ciente.

Em 30/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Terminada a leitura

dos expedientes, o Sr. Presidente concedeu a palavra ao Verº Lenilson,

solicitando dispensa de interstício para a realização de quantas Sessões

forem necessárias para aprovação das matérias de interesse do Poder

Executivo. Em seguida, o Sr. Presidente expôs a solicitação do Vereador

para apreciação do Plenário, sendo a mesma aprovada por unanimidade e

após passou a Ordem do Dia, determinando ao 1º Secretário para

proceder a leitura dos documentos constantes de pauta. Requerimento

 3

nº 202/11: Moções de congratulações e Elogios ao Sr. Azair Corrêa M.D.

Pastor Presidente da 1º Igreja Bastista em Itaguaí. Sala das Sessões (a)

Verº Vicente Rocha. Submetido a discussão e votação, foi aprovado.

Despacho: Aprovado em 30/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha –

Presidente. Requerimento nº 203/11: Moções de congratulações e

elogios ao Sr Ricardo Miranda M.D. Pastor da Igreja Batista Emanuel. Sala

das Sessões (a) Verº Vicente Rocha. Submetido à discussão e votação, foi

aprovado. Despacho: Aprovado em 30/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha –

Presidente. Parecer de Justiça – Assunto: Projeto de Lei de autoria do

Verº Luiz Antonio Viera Coelho. Ementa: Dispõe sobre a vedação para

ocupar cargos ou funções de Secretários Municipais, Ordenadores de

despesas, Diretores de empresas Municipais, Sociedades de economia

Mista, fundações e autarquias no âmbito do Município de Itaguaí e outras

providências. Relator: Verº Nisan. A Comissão de Constituição, Justiça e

Redação, após analisar a matéria, opina pela sua Constitucionalidade. É o

Parecer. Sala das Comissões. (aa) Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro,

Nisan César dos Reis Santos e Lenilson Paes Rangel. Submetido a

discussão, fez uso da palavra o Autor, explicando o teor e o objetivo da lei

em questão. Em seguida, o Sr. Presidente destacou a importância da ética

em todas as esferas públicas e parabenizou o autor Verº Luiz Antonio

Vieira Coelho por sua iniciativa. Submetido a votação, foi aprovado.

Despacho: Aprovado. Inclua-se na ordem do dia em 1ª discussão. Em

30/08/11, (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Parecer de Justiça –

Assunto: Projeto de Lei de autoria do vereador Nisan César dos Reis

Santos. Ementa: Dispõe sobre a obrigatoriedade de instalação de

bicicletários nos Shoppings, Supermercados, Hipermercados e Bancos e dá

outras Providências. Relator: Verºs Lenilson Paes Rangel. A Comissão de

Constituição, Justiça e Redação opina pela sua Constitucionalidade, após

analisar a matéria. É o Parecer. Sala das Comissões. (aa) Carlos Eduardo

Kifer Moreira Ribeiro, Nisan César dos Reis Santos e Lenilson Paes Rangel.

Submetido à discussão e votação, foi aprovado. Despacho: Aprovado.

Inclua-se na ordem do dia, em 1ª discussão. Em, 30/08/11 (a) Vicente

Cicarino Rocha – Presidente. Parecer de Justiça – Assunto: Projeto de Lei

de autoria do Vereador Vicente Cicarino Rocha. Ementa: Considera de

Utilidade Pública Agremiação Esportiva Sport Club Mont Serrat e dá outras

 4

providências. Relator: Verº Lenilson Paes Rangel. A Comissão de

Constituição, Justiça e Redação, após analisar a matéria opina pela sua

Constitucionalidade. É o Parecer. Sala das Comissões. (aa) Carlos Eduardo

Kifer Moreira Ribeiro, Nisan César dos Reis Santos e Lenilson Paes Rangel.

Submetido a discussão e votação, foi aprovado. Despacho: Aprovado.

Inclua-se na ordem do dia em 1ª discussão. Em, 30/08/11 (a) Vicente

Cicarino Rocha – Presidente. Parecer de Justiça – Assunto: Ofício GP Nº

302/11 de 05/08/11. Ementa: Restituindo o projeto de lei nº 2.926/11,

que institui o programa Bolsa Atleta Municipal. Relator: Verº Nisan. A

Comissão de Constituição, Justiça e Redação, após analisar a matéria,

opina pela Manutenção do Veto, contudo a sua fundamentação teria

melhor cabimento se respaldada no Art. 180, II, alínea “c” do Regimento

interno, visto que se trata da concessão de auxilio financeiro à matéria

privatizado executivo. Assim a CCJ segue o entendimento da procuradoria

jurídica desta casa legislativa. É parecer. Sala das Comissões. (aa) Carlos

Eduardo Kifer Moreira Ribeiro, Nisan César dos Reis Santos e Lenilson Paes

Rangel. Submetido a discussão e votação, foi aprovado. Despacho:

Aprovado. Inclua-se na ordem do dia em 1ª discussão. Em, 30/08/11 (a)

Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Parecer de Justiça – Assunto:

Mensagem do Executivo nº 010/11. Ementa: Projeto de Lei que autoriza o

Poder Executivo a abertura de créditos adicionais aos órgãos Municipais.

Relator: Verº Nisan. A Constituição, Justiça e Redação, após analisar,

manifesta favorável à sua aprovação, visto que, entendida as solicitações

deste Poder Legislativo, o parecer é pela constitucionalidade. É parecer.

Sala das Comissões. (aa) Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro, Nisan César

dos Reis Santos e Lenilson Paes Rangel. Submetido à discussão e votação,

foi aprovado. Despacho: Aprovado. Inclua-se na ordem do dia em 1ª

discussão. Em 30/08/11. (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Parecer

de Justiça – Assunto: Mensagem do executivo nº 011/11 de 15/08/11.

Ementa: Projeto de lei que altera os artigos 1º e 3º da Lei nº 2890 de

22/03/11. Relator: Verº Nisan. A Constituição, Justiça e Redação, após

analisar, manifesta favorável à sua aprovação, visto que, entendida as

solicitações deste Poder Legislativo, o parecer é pela constitucionalidade.

É parecer. Sala das Comissões. (aa) Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro,

Nisan César dos Reis Santos e Lenilson Paes Rangel. Submetido à discussão

 5

e votação, foi aprovado. Despacho: Aprovado. Inclua-se na ordem do dia

em 1ª discussão. Em, 30/08/11 (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente.

Parecer de Justiça – Assunto: Mensagem do Executivo nº 009/11.E

menta: Projeto de Lei que revoga as Leis nº 2895/11 e 2900/11 e

restabelece a redação das leis nº 2834/10. Relator: Verº Nisan. A

Comissão de Constituição, Justiça e Redação, após analisar a matéria,

opina pela sua Constitucionalidade. É o Parecer. Sala das Comissões. (aa)

Carlos Eduardo Kifer Moreira Ribeiro, Nisan César dos Reis Santos e

Lenilson Paes Rangel. Submetido à discussão e votação, foi aprovado.

Despacho: Aprovado. Inclua-se na ordem do dia em 1ª discussão. Em,

30/08/11 (a) Vicente Cicarino Rocha – Presidente. Parecer de Justiça –

Assunto: Mensagem do Executivo nº 012/11. Ementa: Projeto de Lei que

revoga nº 2881/11. Relator: Verº Lenilson Paes Rangel. A Comissão de

Constituição, Justiça e Redação, após analisar a matéria, opina pela sua

Constitucionalidade. É o Parecer. Sala das Comissões. (aa) Carlos Eduardo

Kifer Moreira Ribeiro, Nisan César dos Reis Santos e Lenilson Paes Rangel.

Submetido à discussão e votação, foi aprovado. Despacho: Aprovado.

Inclua-se na ordem do dia em 1ª discussão. Em 30/08/11. (a) Vicente

Cicarino Rocha – Presidente.   Em seguida, o Sr. Presidente disse que esta

matéria é muito importante para a Cidade e que nenhum Vereador pode

criar entrave num assunto tão importante e de alta relevância e que trata

de toda a água e esgoto do Município. Solicitou com aquiescência do

Plenário que se faça uma Audiência Pública e que se convide o Diretor

para vir a Casa e faça uma demonstração do projeto e proposta da CEDAE

para o Município, pois a mesma ainda não fez nenhum investimento na

Cidade. Nada mais havendo para constar, o Sr. Presidente encerrou a

presente Sessão, marcando outra logo a seguir. Eu, Kátia, que a redigi e

nós, Kátia e Joselaine e Ana Ligia, que a digitamos.